
 
 

Comune di Bertiolo – Determina n. 87 del 28/12/2018 

 

  

Comune di Bertiolo 
 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 
 

Determinazione nr. 87 Del 28/12/2018     
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, 
LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DEI 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - CIG Z3521108B5 - E DEL SERVIZIO DI 
ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE CANONE OCCUPAZIONE SUOLO 
PUBBLICO – CIG ZD82110885 - PERIODO 01.01.2019 -31.12.2021.    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
-          con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 04.04.2018, dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/03 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 di cui al D. Lgs. n. 118/2001 e art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-          con delibera di Giunta Comunale n. 52 del 26.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2018/2020 – parte contabile; 

-          con delibera di Giunta Comunale n. 69   del 23.07.2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il piano della performance 2018/2020 ed il piano risorse ed obiettivi per l’anno 2018”; 

-          con provvedimento n. 7 del 01.08.2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile di posizione 
organizzativa n. 3 relativa al Servizio Economico Finanziario, attribuendo le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, alla dott.ssa Sara Tillati, dal 01.08.2018 e per il periodo 
corrispondente al mandato amministrativo del Sindaco; 

 
Richiamata, inoltre, la propria determinazione a contrarre n. 73 del 11.12.2018, con la quale è 

stato avviato il procedimento per l’individuazione di un soggetto a cui affidare l’attività di 
accertamento e riscossione dell’ICP/DPA e della COSAP; 
 

Valutata la richiesta di partecipazione presentata dalla società STEP S.r.l. in data 27 dicembre 
2018 per la gestione dei servizi tributari relativi all’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti 
Pubbliche Affissioni (ICP – DPA), nonché della gestione e riscossione del Canone per l’Occupazione 
del Suolo e delle Aree Pubbliche (COSAP), prot. 8508 del 27.12.2018; 
 

Dato atto che la documentazione amministrativa risulta regolare e che l’offerta economica 
presenta un ribasso di 0,01 punti percentuali rispetto all’aggio posto a base di gara sia per la 
riscossione ordinaria sia per quella coattiva; 
 

Verificato che la società STEP S.r.l. risulta regolarmente iscritta al n. 139 dell’Albo di cui all’art. 
53 del D.Lgs. 446/1997; 
 

Dato atto che sono state effettuate delle prime verifiche a mezzo portali on line per: 
- l’iscrizione alla Camera di Commercio in data ; 



 
 

Comune di Bertiolo – Determina n. 87 del 28/12/2018 

- regolarità del Documento unico di Regolarità Contributiva (valido fino al) 
- registro delle annotazioni riservate tramite il portale ANAC in data ; 
 

Dato inoltre atto che: 
- le clausole essenziali del contratto sono contenute nei Capitolati d’oneri allegati e che 

l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione dei tributi non deve 
comportare oneri aggiuntivi per il contribuente, ai sensi dell’art. 55 comma 5 lettera c) del D.Lgs. 
446/1997; 

- non sussistono rischi derivanti da interferenza nello svolgimento della gestione della stazione 
appaltante e del concessionario, pertanto il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenza (D.U.V.R.I.), come verrà indicato nel contratto, ha valore zero (€ 0,00); 

- che sono stati acquisiti i CIG a mezzo portale ANAC; 
 

Dato atto che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 147bis e 183 c. 7 del D.Lgs.267/2000; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come 
previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in particolare gli artt. 107 e 109 le cui norme disciplinano le funzioni 
e le responsabilità della dirigenza; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per 
l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, in particolare l’art. 
28 “Gestione del servizio”; 
- il vigente regolamento comunale per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche; 
- il Capo I del D.Lgs. 15.11.1993, n. 507 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina 
l’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 
- l’art. 7 c. 2 lettera gg- quater) “Riscossione coattiva” del D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 
106/2011 e l'art. 2-bis del D.L. 193/2016; 
- gli articoli 52 “Potestà regolamentare delle province e dei comuni” e 53 “Albo per l’accertamento e 
riscossione delle entrate degli enti locali” del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, che prevedono la possibilità 
di affidamento del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 
diritti sulle pubbliche affissioni di accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate comunali a 
specifici soggetti, che l’istituzione dell’Albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare tali attività; 
- il decreto del Ministero delle Finanze in data 11 settembre 2000, n.289 che, in attuazione del 
suddetto art. 53, ha approvato il regolamento relativo all’Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle 
attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi locali e di altre entrate delle province e 
dei comuni; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1) di affidare in concessione, sussistendo le condizioni di legge e nell’interesse pubblico, la gestione 

del servizio di accertamento, liquidazione e riscossione (ordinaria e coattiva) dell’Imposta 
Comunale sulla pubblicità e del Diritto sulle pubbliche affissioni, compreso il servizio delle 



 
 

Comune di Bertiolo – Determina n. 87 del 28/12/2018 

pubbliche affissioni, nonché accertamento e riscossione (ordinaria e coattiva) del Canone di 
Occupazione del Suolo e delle Aree Pubbliche alla società STEP S.r.l. con sede legale in Sorso (SS) 
– Via Gramsci, 28 (cod.fisc. e partita IVA 02104860909) per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2021, 
alle condizioni previste nel capitolato d’oneri sottoscritto dalla Società ed alle condizioni 
formulate nell’offerta presentata dalla stessa in data 27 dicembre 2018, prot. n. 8508 del 
27/12/2018; 

2) determinare l’aggio in favore del concessionario nella misura del 18,99% sulle somme riscosse 
nella gestione ordinaria e nella misura del 28,99% sulle somme riscosse in sede di accertamento e 
riscossione coattiva, oltre a quantificare un trasferimento minimo garantito in € 12.000,00 per il 
servizio di ICP e DPA ed in € 2.000,00 per COSAP; 

3) di impegnare a favore di STEP S.r.l. per la durata di n. 3 anni l’importo totale di €.31.500,00 oltre 
IVA di legge e che l’appalto di cui trattasi è finanziato con mezzi propri di bilancio e trova la 
copertura economica sul capitolo 1035/2 “Compenso riscossione tributi” (cod. 
01.04-1.03.02.03.999 ) del bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e sarà prevista adeguata 
copertura per l’anno 2021 in sede di predisposizione del bilancio pluriennale 2019/2021; 

4) di dare atto che prima della stipula del contratto dovranno essere presentate le due cauzioni a tutela 
dell’Ente, come stabilito dall’art. 17 del capitolato d’oneri ICP e DPA e art. 17 del capitolato 
d’oneri COSAP; 

5) di dare atto che il contratto sarà sottoscritto in forma privata senza oneri per il concessionario, a 
seguito di espletamento dei controlli previsti dagli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 163/2006; 

6) di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria (art. 183 c. 7 del Tuel); 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il servizio finanziario. 

 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Sara Tillati 
 
 
  

 
 
 



 
 

Comune di Bertiolo – Determina n. 87 del 28/12/2018 

 

  

Comune di Bertiolo 
 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

87 28/12/2018 AREA ECONOMICO FINANZIARIA 28/12/2018 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, 
LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ 
E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - CIG Z3521108B5 - E DEL SERVIZIO 
DI ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE CANONE OCCUPAZIONE 
SUOLO PUBBLICO – CIG ZD82110885 - PERIODO 01.01.2019 -31.12.2021.    
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Sara Tillati) 
 

 
    

 
 



 
 

Comune di Bertiolo - Determinazione n. 87 del 28/12/2018 

 

  

Comune di Bertiolo 
 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

87 28/12/2018 AREA ECONOMICO FINANZIARIA 28/12/2018 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, 
LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E 
DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - CIG Z3521108B5 - E DEL SERVIZIO DI 
ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE CANONE OCCUPAZIONE SUOLO 
PUBBLICO – CIG ZD82110885 - PERIODO 01.01.2019 -31.12.2021.    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 15/01/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
30/01/2019. 
 
Bertiolo, lì 15/01/2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Alessandra Scarpa 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 


	OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - CIG Z3521108B5 - E DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE ...
	OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - CIG Z3521108B5 - E DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE ...

